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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

НА КИРИЛИЦА НА ЛАТИНИЦА

ГИТ- Горен интестинален тракт

БАЛ- Бронхо-алвеоларен лаваж

ДИТ- Долен интестинален тракт

ЗД- Захарен диабет

ИХЖП- Интрахепатални жлъчни пътища

КАРИЛ- Клиника по Анестезиология,

Реанимация и Интензивно лечение

KAT- Компютърна аксиална томография

ЛВ- Лимфен възел

МБД- Микробиологична диагноза

ОЖЧПХ-Отделение по Жлъчно-

чернодробна и панкреатична хирургия

ОПЛ –Общопрактикуващ лекар

ПКК Пълна кръвна картина

ПСТ- Папило свинктеротомия

ПТВ- Протромбиново време

ПЧА- Пиогенен чернодробен абсцес

УМБАЛ- Университетска Многопрофилна

Болница за Активно Лечение

ХE- Хъндсфийлдови единици

ХЦК- Хепатоцелуларен карцином

ALAT- Аlanine aminotransferase

ALP- Alcaline phosphatase

ARDS- Acute respiratory distress syndrome

ASAT- Аspartate aminotransferase

CRP- C- reactive protein

ЕRCP- Endoscopic retrograde Cholangio -

Pancreatography

GIST- Gastrointestinal stromal tumor

HBV-Hepatitis B virus

HCV- Hepatitis C virus

MRI- Мagnetic resonance imaging

SIRS- Systemic inflammatory response

syndrome
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УВОД

Пиогенният (непаразитарен) чернодробният абсцес е заболяване, протичащо с оформяне

на възпалително огнище в черния дроб с последващо образуване на кухина с гнойна

колекция. В тежките си форми, заболяването се явява един от сериозните терапевтични и

хирургични проблеми пред съвременната медицина. Напоследък заболяването бележи

ръст в Западните страни, а по- осезаемо вече e в Азиатския район, като засяга контингент

от болни, които имат в една или друга форма имунна компроментираност- диабет, цироза,

неоплазма.

Въпреки напредъкът в съвремените диагностични и терапевтични възможности,

пиогенният чернодробен абсцес си остава сериозен интердисциплинарен казус с много

нерешени проблеми по отношение патогенезата, лечение и прогноза. Забавяне на

диагнозата, особено при липса на клинично мислене за съществуване на този вид

заболяване, неминуемо води до висок леталитет.

Лошата прогноза за изход от заболяването е при болните в напреднала възраст,

диабетици, онкоболни, което определя пиогенния чернодробен абсцес като заболяване със

свое социално значение, консумирацо както здравни ресурси, така и изискващо

квалифициран човешки потенциал за разрешаване на проблема.

Търсейки единен алгоритъм за действие при болни с пиогенен чернодробен абсцес, и

фактът, че до момента в страната не е създаван дисертационен труд по тази тематика,

вниманието ни се акцентира върху значимостта на заболяването, а това ни даде и стимул

за следната научна разработка. Без да претендираме, че трудът ни покрива всички

изисквания за пълнота и изчерпателност на проблематиката, бихме желали да представим

пред академичната аудитория нашия скромен принос, разгледан през призмата на опита на

нашата клиника.
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Est rerum omnium magister usus.

“Опитът е учител на всичко“

(Цезар)

„Наказанието на Прометей“- Гравюра на Тициан, 1566
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ЦЕЛ

Целта на настоящата работа е да проучим демографските характеристики и

етиологичния спектър на чернодробните абсцеси в УМБАЛ“ Д-р Георги

Странски“- ЕАД, клиничната картина на протичане, използваните методи на

диагностика и лечение, вид на постоперативните усложненията на абсцесите

с особеностите на интензивното им лечение, микробиологичния им спектър,

както и да предложим диагностично- терапевтичен алгоритъм при пациенти с

чернодробен абсцес, оптимален антибиотичен и фармакоикономически

режим,и да конструираме прогностична скала за изхода от лечението.

ЗАДАЧИ

1. Да проучим и анализираме на демографските характеристики и

главните етиологични причини за развитие на чернодробен абсцес по

материали на „Отделение по Жлъчно- чернодробна и панкреатична

хирургия“-УМБАЛ“ Д-р Г. Странски“ ЕАД- гр. Плевен за периода

2004- 2014 г.

2. Да направим проучване и анализ на микробиологичната флора при

абсцеси на черен дроб , както и при заболявания на хепато- билио-

панкреатичната зона, водещи до бактериобилия.

3. На база на горните резултати да се изработи и предложи оптимална

фармакоикономическа стратегия при избор на антибактериален

препарат в монотерапия или комбинация.

4. Да изработим диагностично- терапевтичен алгоритъм при болни с

абсцес на черен дроб на база клиничната картина на протичане,

използваните методи на диагностика и избор на определен тип на

лечение.
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5. Да се анализират усложненията на абсцеса- тяхната етиология, лечение,

профилактика и значението им за крайния изход на заболяването, както

и да проучим особеостите на интензивното лечение и наблюдение на

болни с абсцес на черен дроб.

6. На базата на математически модел и компютърна обработка на

наличната база данни и на вече съществуваща Sepsis-related Organ

Failure Assessment score SOFA score ) скала за оценка на тежестта на

септичните органни усложнения, да създадем прогностичен индекс за

оценка на тежестта на протичане на пиогенния чернодробен абсцес,

който и да прогнозира евентуалния изход от лечението.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Mатериали, дизайн на проучването, методи

Клиничен контингент

Настоящата научна разработка е направена върху общо 16756 пациенти,

лекувани в ОЖЧПХ на Първа хирургична клиника - за 11 годишен период (

2004г.-2014г.)

Извършени са 11387 операции за същия период.

Обособихме таргетната група на проучването от 79 пациенти (от всички

преминали през клиниката за посоченото време), 40 мъже (50.6%) и 39 жени

(49.4%) които са хоспиталиизрани с водеща диагноза по МКБ10 -К75.0

(Абсцес на черен дроб) или в хода на диагностичните изследвания и

манипулации в отделението, е установен пиогенен чернодробен абсцес като

придружаващо заболяване или усложнение.
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От проучването са изключени пациентите с неусложнени и усложнени

паразитарни и непаразитарни кисти на черен дроб, хемангиоми, метастази от

колоректален карцином и други неоплазми.

Дизайн на проучването

Извършихме ретро-проспективно проучване на пациентите с ПЧА.

Ретроспективно е разгледан периода 2004-2009 вкл., а проспективната част

обхваща периода 2010-2014 г. вкл.

Общо за периода 2004- 2014 г. през ОЖЧПХ са преминали 16756 пациенти,

от които са оперирани 11387пациенти (67.9 %). През първия период (2004-

2009г.) са лекувани 9451 болни, оперирани са 7173 пациенти (75.8%).

Пациентите с доказан ПЧА в този времеви интервал са 51.

За проспективната част от проучването (2010-2014г.) в ОЖЧПХ са

хоспитализирани 7305 пациенти, оперирани са 4214 болни (57.6%).

Пациентите с доказан ПЧА са 28.

Всички пациенти, са проследени до 2015г. по отношение на последващи

хоспитализации, вид на новите им заболявания ,както и настоящ жизнен

статус- по база данни на НАП, като проверката е направена по ЕГН на

пациентите.

При разработване на настоящия труд сме използвани следните групи методи:

Диагностични и Клинични методи

На всеки пациент сме снемали щателна анамнеза и прецизен физикален

статус.

За пълнота на диагностичния план сме изработили карта- въпросник на

пациента, по която сме се водили при събиране на информацията. (За всеки

пациент въпросника съдържа 450 показатели)
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Лабораторни методи

Хематологични проби ( пълна кръвна картина с диференциално броене, СУЕ.

Биохимични изследвания на показателите на чернодробна, бъбречна,

панкреасна функция).

Инструментални методи

3.1 Извършване на ЕКГ

3.2 Абдоминална ехография- извършвана е на всички болни при

постъпването, а при клинични индикации – и последващи контролни

ехографии. Изследването е извършвано от специалисти- гастроентеролози,

работещи в Гастро- диагностично отделение на УМБАЛ“ Д-р Г. Странски“-

ЕАД, с апарати Prosound 4000, с производител фирма ALOKA, снабден с 3,5

МHz линеен трансдюсер, и възможност за цветен Доплер.

3.3 Интраоперативна ехография с апарат ProSoud alpha 6 , на фирма

ALOKA, 3,5 MHz линеен трансдюсер и цветен Доплер.

3.4 Ехокардиография за оценка на миокардната кинетика и наличието на

перикарден излив, изчисляване на фракция на изтласкване по Симпсън-

използван е Ехокардиограф " Pro Sound 4000 на фирма ALOKA, снабден със


[…]


Долната таблица 14 демонстира статистически значима разлика между

средните стойности на така изчислинете индекси при преживелите и

починалите с чернодробни абсцеси. Например индекс1 при преживелите е

средно 6.59 , а при починалите е 14,33 и т.н , като р < от 0.0001

Таблица 14Статистически характеристики на предложените индекси

Report

death индекс 1 индекс 2 индекс 3 индекс

Жив

Mean 6.5926 5.6049 4.9032 7.6296

N 81 81 62 81

Std.

Deviation

3.54181 3.49885 3.04991 3.96372

Починал Mean 14.3333 15.0000 12.8000 17.0000
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Фиг . 32 Сензитивност и специфичност на тестваните индекси

С най-голяма площ под кривата (ROC стойност) =0.92 се оказа индекса

комбиниращ SOFA и "рискова патогенеза на абсцеса" – „Индекс 2“ с по-

добра характеристика от чистия SOFA score.

Оценката на "критичната точка" показа че при индекс >9.5 чувствителността

е 80% а сензитивността 87% (1-0.129=87,1%)
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III ИЗВОДИ

1.Най-чести сред етиологичната структура на пиогенните абсцеси са

холангигенните 34,6%, следвани от контактните( по съседство). 18,4% Най-

честа причина за пиогенните абсцеси са усложнените форми на остър гноен

холангит и холедохолитиаза, следвани от деструктивните форми на

холецистит.; женският пол преобладава сред групата на холангиогенните

абсцеси, а мъжкия-в групата на травматичните и криптогенните.

Заболяването е по- често в пета- шеста декада.

2. Увеличаването на броя на материалите за микробиологично изследване

повишават вероятността за изолиране на причинния микроорганизъм.Както

при острите, така и при хроничните инфекции, водещи са Грам-

отрицателните бактерии, специално представителите на сем.

Enterobacteriaceae, следвани от ентерококите.

3. Изборът на емпирична терапия би следвало да бъде съобразен от една

страна с фармакологичните показатели и фармакокинетиката на медикамента(

молекулно тегло, полярност, метаболизъм в черния дроб, които обуславят

екскрецията му в жлъчката, а от друга- с активността му срещу най- често

изолираните патогени за определени региони, и не на последно място- с

неговата цена.

За емпирична терапия, съобразена с профила на резистентност на

микроорганизмите и in vitro чувствителността им към антибактериални

средстава и факторите цена/ ефективност препоръчваме три оптимални

антибиотични комбинации- карбапенем ИЛИ цефалоспорин III генерация с

билиарна екскреция ИЛИ флурохинолон , в комбинация с аминогликозид и

метронидазол.

4. С най- голяма успеваемост и липса на рецидиви е хирургичния дренаж,

който е и със сравнително най- кратък период на възстановяване- 14 дни,
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при цена на лечението, съизмерима с миниинвазивните техники на

дрениране и аспириране. Минимално инвазивните методики трябва да се

имат в предвид винаги като метод на избор,но при категорична липса на

ОХК или друга коремна патология, изискваща лапаротомия.

Самостоятелното АБ лечение (и то само в комбинация, а не монотерапия)

е показано само при милиарни абсцеси, които не се отдават да бъдат

аспирирани поради малките си размери и множествена локализация.

5. Ниската честота на усложнения и липсата на летален случай от пиогенен

чернодробенабсцес през втория период от проучването се дължи на

оптимизирания алгоритъм на диагностика и лечение, който сме

приложили спрямо пациентите ни , както и на прецезирана емпирична

антибактериална терапия.

6. Най- чести усложнения на пиогенния чернодробен абсцес са системните (

извънкоремни усложнения), от които водещи са проявите на циркулаторна

недостатъчност, белодробни усложнения и остра бъбречна

недостатъчност. Всяко трето насложено усложнение е летално за

пациентите, а всяко второ усложнение удължава двойно престоя в

интензивно отделение. Разходите за лечение на всяко следващо

усложнение на абсцеса в КАИЛ се удвояват.

7. Пациентите с установен висок SOFA score имат и най- голям леталитет- в

групата на посттравматичните и контактните абсцеси. Така този показател

може да се използва за основа за изчисляване на Индекс за прогнозана

изхода от лечението на чернодробните абсцеси,който се отличава с висока

чувствителност-80% и специфичност 87%
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IV ПРИНОСИ

1.За първи път е разгледан задълбочено в литературата( в исторически и

съвременен план) проблемът с пиогенните чернодробни абсцеси по

отношение етиология, патогенеза и лечение.

2. Направен е ретро- проспективен анализ за 11 годишен период на пациенти

с пиогенен чернодробен абсцес.

3.Извършен е анализ на диагностичната стойност на лабораторните и

инструментални методи на изследване.

4. Извършено е задълбочено микробилогично изследване на причинителите

на гнойни процеси в черендроб и на хепато- билио- панкреатичната зона.

5. Предложени са емпирични схеми на антибактериална терапия, съобразени

с антибиотичната чувсвителност на причинните микроорганизми, фармако

кинетиката, фармакодимиката на препаратите и е оценен фармаако

икономическият аспект на лечението.

6. Уточнени са показанията за нехирургично и хиругично лечение на

пиогенните чернодробни абсцеси.

7. За първи път е предложен и е внедрен в практиката единен алгоритъм за

диагностика и избор на стратегия на лечение на пиогенните чернодробни

абсцеси, който приложен ефективно във втория период на проучването е

довел до оптимизиране на средния болничен престой, намаляване разходите

за антибиотици, намаляват болните с усложнения на абсцеса в това число и

леталните случаи.

8. Извършен е анализ на усложненията на чернодробния абсцес и е

проследено лечението на болните в интензивното звено .

9.Оценени са факторите, свързани с леталите при болните с ПЧА .

10. Предложен и е въведен в практиката прогностичен индекс за оценка

тежестта на заболяването и евентуалният изход от лечението.
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октомври 2014г. ISBN 978-954-756-159-2, стр. 96-97
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