ДО: ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ
ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД №2903 / 16.12.2015г
НА РЕКТОРА НА МУ - ПЛЕВЕН

Становище

От доц. д-р Васил Божков д.м.

Катедра по Хирургически Болести – МУ – Варна

Втора Клиника по Хирургия – УМБАЛ „Света Марина - Варна

Относно: Защита на дисертационен труд на д-р Полина Георгиева Маринова на
тема:

"Пиогенни чернодробни абсцеси: етиология, клиника, диагностика, лечение и прогноза"

За придобиване на образователна и научна степен „ДОКТОР“

Представеният дисертационен труд на д-р Полина Георгиева Маринова е във вид и обем, отговарящ на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и Правилника на МУ – Плевен. Отпечатан е на 275 страници, структуриран стилистично правилно и на добър език. Съдържа 46 таблици, 63 фигури и 12 графики. В литературата са цитирани 266 автори, 106 на кирилица, от които 72- ма български и 34 – руски автори.

Като **основна цел** дисертантът си е поставил да проучи демографските характеристики и етиологичния спектър на чернодробните абсцеси в УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ ЕАД клиничната картина на протичане, използваните методи на диагностика и лечение, вид на постоперативните усложнения на абсцесите с особеностите на интензивното им лечение, микробиологичния им спектър, както и да предложи диагностично- терапевтичен алгоритъм при пациенти с чернодробен абсцес, оптимален антибиотичен и фармакоикономически режим, и да изработи прогностична скала за изхода от лечението.

За изпълнението на тази цел дисертантът поставя **6 задачи**, които са ясно формулирани и дисертационният труд следва тяхното изпълнение.

1. Оценка на актуалността на темата

Пиогенният абсцес на черния дроб е заболяване, което отчита нарастване през първата декада на XXI –и век. Наблюдава се тенденция на увеличаване на честотата му в страните на Западна Европа, Америка и Азия. Този факт може да се обясни с: широкото навлизане на най – новите технологии в апаратурата за образна диагностика, по- широкия достъп на населението до медицинска помощ.

Застаряването на населението във високо развитите икономически страни води до проява или хронифициране на различни доброкачествени и злокачествени заболявания най – вече на хепато – билиарната система.

2. Оценка на резултатите

В дисертационния труд са описани и анализирани и проследени 79 пациенти с пиогенен абсцес на черния дроб. Те са разделени на два периода 2004 – 2009 – 51 пациенти и 2010 – 2014 – 28 пациенти.

Извършен е ретро и проспективен анализ на: демографски данни, анамнеза, статус, параклинични, образни, ендоскопски, пункционни, оперативни и микробиологични методи. Анализирана е честотата на пациентите в Плевен и областта през двата проучени времеви периода, която е 1,92/100 000 през първия и 2,92/ 100 000 през втория.

Данните от получените резултати са обработени статистически като са използвани вариационен анализ, непараметричен анализ, параметричен анализ алтернативен и логистично – регресионен анализ (едно и мултифакторен).

Изготвен е фармакоикономически анализ на антибактериалното лечение. Сравнени са прилагането на различни антимикуробни препарати тяхната ефективност и цена. Според бактериалните изолати са посочени антимикуробни средства за емпирична терапия.

Д-р Маринова предлага и прилага в клиниката диагностично - терапевтичен алгоритъм при пациенти с пиогенен абсцес на черния дроб.

3. Изводи и приноси на дисертационния труд

Дисертантът посочва седем извода, които са резултат от анализа на литературния обзор, клиничния материал и собствените проучвания. Те са добре формулирани, достоверни и логично изведени. Имат научна, потвърдителна и практическа стойност.

Приносите на дисертационния труд на д-р. Маринова са 10 като 2 са с оригинален характер и 8 с научно – приложен и потвърдителен характер.

4. Автореферат

Авторефератът отразява точно и коректно основните раздели на дисертационния труд.

5. Публикации във връзка с темата

Д-р Полина Маринова представя списък с пет публикации в медицински списания по темата на дисертационния труд. В четири от тях д-р Маринова е първи автор.

6. Заключение

Според мен това е напълно завършен и много добре структуриран дисертационен труд във вид и обем, отговарящ на изискванията на ЗРАСРБ.

Темата е актуална. Тя е отражение на резултатите на хирургична клиника, съдържа научно-практически резултати, и които представляват приноси с оригинален, потвърдителен и научно - приложен характер на автора.

Препоръчвам на уважаемите членове на НЖ да гласуват положително и да присъдят на д-р Полина Георгиева Маринова ОНС „доктор“ по научната специалност

Обща хирургия

12.02.2016г.

доц. д-р Васил Божков д.м.